
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 6-4-2017 17125

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE OSSERVATORIO FITOSANITARIO 29 marzo 2017, n. 59
NORME ECO SOSTENIBILI PER LA DIFESA FITOSANITARIA E IL CONTROLLO DELLE INFESTANTI DELLE COLTURE 
AGRARIE - Aggiornamento 2017.

Il funzionario responsabile della PO “Miglioramento della qualità dei prodotti agricoli, agricoltura bio-
logica, disciplinari di produzione integrata, uso sostenibile dei prodotti fitosanitari”, riferisce:

Premesso che:
Le “Norme eco-sostenibili per la difesa fitosanitaria e il controllo delle infestanti delle colture agrarie” 

costituiscono un documento di riferimento per le produzioni agricole oggetto di valorizzazione del territorio 
produttivo Regionale nell’ambito di programmi attuati da diversi soggetti quali:
• la stessa Regione Puglia mediante l’applicazione del marchio collettivo dei Prodotti tipici pugliesi “Prodotti 

di Puglia”, “Prodotti di Qualità Puglia”, “OCM Ortofrutta”, del Piano di Azione Nazionale, ecc.;
• altre Istituzioni Pubbliche e Scientifiche;
• gli Organismi di Certificazione impegnati nei controlli dei sistemi di produzione per la grande distribuzione 

organizzata, ecc.;
• le Organizzazioni dei Produttori, Associazioni e Consorzi di gestione DOP, IGP;
• le singole aziende che, con un proprio marchio, commercializzano la loro produzione.

Considerato che:
• con il D.M. MiPAAF n. 4890 dell’8 maggio 2014 è stato istituito il Gruppo Difesa Integrata (GDI), nell’ambito 

dell’Organismo Tecnico Scientifico di produzione integrata (OTS);
• il GDI elabora, annualmente, i criteri e i principi generali delle Linee Guida Nazionali (LGN) relative alla dife-

sa fitosanitaria e al controllo delle infestanti;
• le norme eco-sostenibili per la difesa fitosanitaria e il controllo delle infestanti delle colture agrarie della 

Regione Puglia, predisposte annualmente dall’Osservatorio Fitosanitario, si basano sulle Linee Guida Nazio-
nali di Difesa Integrata elaborate annualmente dal GDI;

Visti:
·	 le Linee Guida Nazionali di Difesa Integrata per il 2017, approvate dall’OTS in data 28 settembre 2016;
·	 la conseguente proposta della Regione Puglia del 29 novembre 2016 di aggiornamento, per il 2017, delle 

norme eco-sostenibili Regionali;
·	 il relativo parere di conformità del GDI del 21 dicembre 2016;
·	 le successive integrazioni alle Linee Guida Nazionali di Difesa Integrata, approvate dal GDI in data 9 marzo 2017;

Si propone:
di approvare e adottare, sul territorio regionale, le “Norme eco-sostenibili per la difesa fitosanitaria e il 

controllo delle infestanti delle colture agrarie” - Aggiornamento 2017 riportate nell’Allegato A, facente parte 
integrante del presente provvedimento.

VERIFICA Al SENSI DEL D. Lgs 196/03 
(Garanzie alla riservatezza)

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai docu-
menti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto 
dal D. Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

Adempimenti contabili
(di cui alla L.R. 28/2001 e s.m.i. e D.Lgs. 118/2011)



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 6-4-201717126

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa 
né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Re-
gione ed è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento 
previsto dal bilancio regionale.

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
comunitaria, nazionale e regionale e che il presente atto è conforme alle risultanze istruttorie.

Il responsabile della PO 
dott. Agostino Santomauro

IL DIRIGENTE DI SEZIONE

VISTI gli artt. 4 e 5 della L.R. n. 7/1997
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 3261 del 28/7/98 che detta le direttive per la separazione 

dell’attività di direzione politica da quella di gestione amministrativa; VISTI gli artt. 4 e 16 del D.Igs 165/2001;
VISTA la D.G.R. 2514/2013;
RITENUTO, per le motivazioni riportate nel succitato documento e che vengono condivise, di emanare il 

presente provvedimento;

DETERMINA

·	 di prendere atto di quanto indicato nelle premesse e che qui si intendono integralmente riportate;

·	 di approvare e adottare, sul territorio regionale, le “Norme eco-sostenibili per la difesa fitosanitaria e il 
controllo delle infestanti delle colture agrarie’ - Aggiornamento 2017 riportate nell’Allegato A, facente parte 
integrante del presente provvedimento;

·	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;

·	 di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo.

Il presente atto, composto da 3 (tre) facciate vidimate e timbrate e dall’Allegato A composto da 307 fac-
ciate, è redatto in unico originale che sarà custodito agli atti della Sezione. Una copia conforme all’originale 
sarà trasmessa al Segretariato Generale della Giunta Regionale. Non si invia copia all’Area Programmazione 
e Finanza — Servizio Ragioneria in mancanza di adempimenti contabili. Copia sarà inviata all’Assessore alle 
Risorse Agroalimentari.

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 
OSSERVATORIO FITOSANITARIO 

Dott. Silvio Schito


